
2   

Liebe Schülerinnen und Schüler,

auf dieser Seite stellen wir euch euer Arbeitsheft für die 5. Klasse vor.

Die Kapitel und das Lösungsheft
In den einzelnen Kapiteln des Arbeitshefts werden alle Themen aus deinem 
Mathematikunterricht behandelt. Wir haben viele schöne und abwechslungsrei-
che Aufgaben zusammengestellt, die euch beim Lernen weiterhelfen. 
Alle Lösungen zu den Aufgaben stehen im Lösungsheft, das in der Mitte einge-
heftet ist und sich leicht herausnehmen lässt..

Übungsblätter 

Zu allen wichtigen Bereichen der 5. Klasse fi ndet ihr hier viele verschiedene 

Übungen. Damit ihr seht, wie eine Aufgabe gemeint ist, haben wir oft schon ei-

nen Aufgabenteil gelöst (orange Schreibschrift). Eure Antworten schreibt ihr auf 

die vorgegebenen Linien _____________ oder in die farbigen Kästchen  . 

Manchmal braucht ihr einen Zettel für Nebenrechnungen.

Merkzettel fi ndet ihr immer 
am Kapitelende. Dort stehen 
alle wichtigen Regeln und 
Begriffe, die das Kapitel ent-
hält. Auch diese Blätter sollt 
ihr bearbeiten, das hilft euch, 
die Begriffe besser zu merken. 
Die Merkzettel könnt ihr auch 
später zum Nachschlagen ver-
wenden.

Training: Üben und Wiederho-
len. Die drei Trainingseinheiten 
im Heft wiederholen den neuen 
und auch den schon etwas äl-
teren Stoff. Hier fi ndet ihr Auf-
gaben zu allen davor liegenden 
Kapiteln.
Tipp: Schlagt in den Merkzet-
teln der vorigen Kapitel nach, 
wenn ihr etwas nicht mehr 
wisst.

Der Wissensspeicher und das Register
Wisst ihr nicht, was ein Begriff bedeutet? Oder sucht ihr Übungen zu einem bestimmten Thema? Hier hilft 
das Register auf der letzten Seite. Alle mathematischen Begriffe der 5. Klasse könnt ihr dort nachschlagen. 
Von dort werdet ihr auf die Seite verwiesen, auf der ihr eine Erklärung des Begriffs fi ndet.
Probiert es am besten gleich aus: Auf welcher Seite wird „Quadrat“ erklärt? ____________

Nun kann es losgehen. Wir wünschen euch viel Spaß und Erfolg beim Lösen der Aufgaben.

Euer Autorenteam

Rechteck? Aha!

64 Training

Register

Abnahme  60
abrunden  12
achsensymmetrisch  13, 20
addieren  12
Addieren einer negativen  
 Zahl  54, 55, 56, 60
Addieren einer positiven  
Zahl  53, 55, 56, 60
Addieren, schriftliches  25, 35
Addition  12
Anordnung von Zahlen  4, 51, 52
aufrunden  12 
ausklammern  31 
ausmultiplizieren  31

Balkendiagramm  12
Berechnen von  
 Flächeninhalten  41
Bruchteile  32, 35

Darstellen von Zahlen  3
Diagramm  12
dividieren  12
Dividieren, 
 schriftliches  29, 30, 35
Division  12
Division von 
 ganzen Zahlen  58, 59, 60

Ecke  50
Eckpunkt  50

Figuren  15, 18, 19
Fläche  41, 50
Fläche, Umfang einer  41
Flächeneinheit  36, 41
Flächeninhalt  38, 41
Flächeninhalt 
 eines Dreiecks  39, 41
Flächeninhalt eines  
 Parallelogramms  39, 41
Flächeninhalt  
eines Rechtecks  37, 41
Flächeninhalte berechnen  41
Flächeninhalte schätzen  41

Ganze Zahlen  57, 58, 59, 60
Gegenzahl  60
Gerade  20
Gewicht  12
Größe  8, 9, 10, 11, 32, 35
große Zahlen  5, 6, 12
Größen vergleichen  60
Grundrechenarten  12

Kante  50
Kegel  50
Klammer  35
Koordinatensystem  16, 17, 20
Körper  44
Kugel  50

Längeneinheit  12

Messen  8, 47
Multiplikation  12
multiplizieren  12
Multiplizieren, 
schriftliches  27, 28, 35
Multiplizieren von 
 ganzen Zahlen  57, 59, 60

Natürliche Zahlen  7
negative Zahlen  51, 52, 60
Netz  44, 50

Orthogonal  14, 20

Parallel  14, 20
Parallelogramm  20
Parallelogramm(s),  
 Flächeninhalt eines  41
positive Zahlen  60
Produkt von positiver  
 und negativer Zahl  60
Produkt zweier  
 negativer Zahlen  60
Produkt zweier  
 positiver Zahlen  60
Punktrechnung  23, 35
punktsymmetrisch  18, 19
punktsymmetrische Figur  20
Pyramide  50

Quader  45, 50
Quader(s), Breite eines  50
Quader(s), Höhe eines  50
Quader(s), Länge eines  50
Quader(s),  
 Oberflächeninhalt eines  50
Quader(s), Rauminhalt eines  50
Quader(s), Schrägbild eines  50
Quadrat  20
Quotient, negativer  60
Quotient, positiver  60

Raumeinheit  50
Rauminhalt  47
Rauminhalt 
 eines Quaders  48, 49
Rechenausdruck  22, 23, 24, 35
Rechenregeln  23, 60
Rechenschritte,  
 Reihenfolge der  60
Rechteck  20
Rechteck(s),  
 Flächeninhalt eines  41
Rechteck(s), Umfang eines  41
runden  12
Rundungsstelle  12

Säulendiagramm  12
schätzen  8
Schrägbild  46, 50
stellengerechte Schreibweise  35
Strichrechnung  23, 35
subtrahieren  12
Subtrahieren einer  
 positiven Zahl  53, 55, 56, 60
Subtrahieren einer  
 negativen Zahl  54, 55, 56, 60
Subtrahieren, schriftliches  26, 35
Subtraktion  12
Symmetrie  20
Symmetrieachse  20
Symmetriezentrum  20

Tabelle  12
Textaufgaben  33, 34, 35

Umfang einer Fläche  40, 41
Umfang eines Rechtecks  41

Volumen  50

Würfel  50

X-Koordinate  20

Y-Koordinate  20

Zählen  3
Zahlen darstellen  3
Zahlen, Anordnung von  4
Zahlenstrahl  4, 60
Zeiteinheiten  12
Zunahme  60
Zylinder  50

Die Seitenangaben in Schwarz verweisen auf die Lerneiheit, die in Orange auf den Merkzettel.

DO01734456_finales_heftNW.indd   64 23.03.2006   09:45:11

34 Längen und Flächeninhalte

Flächeneinheiten

5 Wie groß ist die gesamte Blattoberfläche eines Baumes? Eine 80 Jahre alte 
Buche zum Beispiel hat ungefähr 800 000 Blätter, die durchschnittlich eine Ober-
fläche von 20 cm² haben. Die Buche ist 25 m hoch und die Baumkrone hat einen 
Durchmesser von 15 m.
a) Schätze nun die Gesamtoberfl äche aller Blätter. Kreuze die richtige Lösung an.

 16 m²   160 m²  1 600 m² 
b) Kann man mit allen Blättern ein Fußballfeld (1 ha) überdecken?

 ja    nein 
c) Wie viele Blätter haben zusammen eine Oberfl äche, die genauso groß ist wie 
die Fläche der menschlichen Haut (2 m²)?

 100  1 000  10 000

1 Ordne den Briefmarken die richtige Fläche zu: 

12,55 cm2

1804 mm2

645 mm2

2 Ordne jeweils die passende Größe zu und wandle 
in die angegebene Einheit um.

3 Diese Heftseite hat einen Flächeninhalt von 
etwa 624 cm2. Wie oft könnte man unten stehendes 
Bild neben- und untereinander auf dieser Seite un-
terbringen (drei Mal ist es schon eingezeichnet)?

____________________________________

Antwort: __________

4 Ordne der Größe nach. Wandle um, falls nötig.
a) 42 dm²; 4 020 cm²; 4 100 cm²; 4 210 cm²; 4 120 cm²

b) 666 dm²; 60 606 cm²; 60 666 cm²; 606 dm²; 66 006 cm²

< < < <

Fläche einer Wohnung

Fläche eines 
Daumennagels

Größe einer Pferdebox 

Mittelkreis beim 
Fußballfeld

Größe eines Notebooks

Fläche eines 
Eishockeyfelds

Fläche eines 
Schultisches

 2 cm 2 = _______ mm 2

 263 m 2 = _______ dm 2

 1 800 m 2 = ______ dm 2

  2 m 2 = _______ cm 2

  65 m 2 = _____ dm 2

 884 cm 2 = ______ mm 2

  9 m 2 = _______ dm 2

< < < <

6500

_______________ _______________ _______________ 

a) b) c)

20 Symmetrie

Lies dir die Texte genau durch. Ergänze die in den Abbildungen fehlenden Linien und 
Punkte sowie die Angaben in der Tabelle und das Zeichen im orangen Kästchen.

 Besondere Lage von zwei Geraden
Schreibweise: 
g ||      h bedeutet, dass die Geraden g und h  
parallel sind.
i  j bedeutet, dass die Geraden i und j  
orthogonal sind.

 Vierecke 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Punktsymmetrische Figuren
Für punktsymmetrische Figuren gilt:
1. Es gibt einen Punkt Z (Symmetriezentrum).
2. Die Verbindungsstrecke symmetrisch liegender 

Punkte geht durch Z.
3. Z halbiert diese Verbindungsstrecken.

 Koordinatensystem  
Jeder Punkt im Koordinatensystem ist eindeutig 
durch seine x-Koordinate und seine y-Koordinate 
festgelegt. 
 
P ( x-Koordinate | y-Koordinate )  
 
Beispiel:  Q(3|1) oder S(1|0)

Parallelogramm Rechteck Quadrat

Gegenüberliegende Seiten sind 
parallel. ja

Benachbarte Seiten sind 
orthogonal zueinander. gilt nicht immer

Alle Seiten sind gleich lang.

 Achsensymmetrische Figuren
Für achsensymmetrische Figuren gilt:
1. Es gibt eine Symmetrieachse g.
2. Die Verbindungsstrecke symmetrisch liegender 

Punkte ist orthogonal zu g.
3. g halbiert diese Verbindungsstrecken.

Symmetrie | Merkzettel 

h
g

i

Z g

3

R (    |    )

P (    |    )

Q (3 |1 )

2

1

O 1 2 3 4 5

y

x

Training 43

Üben und Wiederholen | Training 2

8 Fülle die unvollständigen Aufgaben wieder richtig auf. Prüfe die Rechnung mit einem Überschlag.

7 Schreibe erst als Rechenausdruck. Berechne im Kopf oder schriftlich im Heft.

a) Berechne die Hälfte von 1 990. __________________________ = _________

b) Bilde den Quotienten aus 650 und 13. __________________________ = _________

c) Dividiere das Dreifache von 1 242 durch 9. __________________________ = _________

9 Wandle in die nächstgrößere Einheit um:

a) 45 000 cm² = ______________________

c) 1 000 000 cm² = ______________________

e) 5 400 dm² = ______________________

b) 123 000 mm² = ______________________

d) 567 000 dm² = ______________________

f) 100 mm² = ______________________

10 Bestimme den Flächeninhalt. Miss dazu die benötigten Längen.

a) A = ______ cm² b) A = ______ cm² c) A = ______ cm² d) A = ______ cm²

a) b) c) d)

5 Fülle die fehlenden Zahlen in den Aufgaben richtig auf.

6 Welche Ergebnisse sind auf jeden Fall falsch? Welche könnten richtig sein? Überprüfe mit einem 
Überschlag. Setze in die Kästchen r oder f ein.

a)  1 968 : 8 = 146 f  Ü: ______________

c) 12 480 : 4 = 1 520  Ü: ______________

e)     7 380 : 5 = 1 476  Ü: ______________

b) 17 346 : 49 = 354  Ü: ______________

d) 25 970 : 98 = 165  Ü: ______________

f) 10 934 : 154 = 710  Ü: ______________

a) 5 3 2 3 b) 1 8 7 7 c) 1 0 3 4 0 d) 4 3 1 4
– 2 1 3 7 – 4 9 – 5 9 1 – 2 3

1 1 – 8 2 – 2 1 7 4
3 8 1 1 1 1

2 0 2 2

2 000 : 8 = 250

a) 2 0 8 · 4 3 b) 3 2 9 · 4 8 c) 6 3 2 · 2 0 8
2 1 1 6

6 2 0
8 4 1

5

12 Natürliche Zahlen

Fülle die Lücken mit den Angaben auf den Zetteln. Trage die Buchstaben in der 
Reihenfolge der Lücken in das Lösungswort ein.

 Tabellen und Diagramme
Zahlen lassen sich mit Diagrammen übersichtlich darstellen.

______________________ __________________________

 Große Zahlen

1 Million = 1 000 000   1 Milliarde = _____________ 

1 Billion = ___________________________ 

Zahlen in Worten: Liegt die Zahl unter _______________ , so schreibt man sie 

klein und zusammen, Zahlen über einer Million schreibt man ____________.

Beispiel: 3 205 103 – drei Millionen zweihundertfünftausendeinhundertdrei

 Runden

Betrachte die Stelle __________ neben der Rundungsstelle. Bei _________

wird aufgerundet, bei ______________ wird abgerundet.

Das Zeichen ≈ bedeutet: ______________________________.

Beispiel: Runde auf Zehner: 34 546 ≈ ______;  auf Tausender: 34 546 ≈ ______

 Grundrechenarten 

34 + 45 ist eine _______________. Die Zahlen werden _______________.

67 – 32 ist eine _______________. Die Zahlen werden _______________.

12·90 ist eine Multiplikation. Die Zahlen werden multipliziert.

169 : 13 ist eine _______________. Die Zahlen werden _______________.

 Einheiten für 
Längen Gewichte Zeit

1 mm = 0,1 cm 1 mg = 0,001 g 1 ____  = 24 h

1 cm = 10 mm = 0,1 dm 1 g = _____ mg = 0,001 kg 1 h = 60 min

1 dm = 10 cm = 0,1 m 1 kg = 1000 g = 0,001 t 1 min = 60 s

1 m = __________   1 t = 1000 kg

1 km = 1000 m

Balkendiagramm

1 000 000 000

Lösungswort: (Tipp: Lies das Lösungswort rückwärts.)

__ __ __ __ __ __ __ __      __ __ __ __ __ __ __ __ __ __N E  –

Natürliche Zahlen | Merkzettel 

1 000
A

Addition/addiert M

Division/dividiert H

Subtraktion/
subtrahiert

E

10 dm

T

d
M

ist ungefähr I

34 550 T

0, 1, 2, 3, 4 K

35 000 A

getrennt
K

Säulendiagramm
L

rechts

O

5, 6, 7, 8, 9 V

1 000 000 000 000 B

Balkendiagramm
N

1 000 000 000 E

einer Million A

B
C
D

E

A

0 105 15 20 25 A

20
15
10
5

25

0
B C D E

Lösungen 1

Lösungen zum Arbeitsheft
Zahlenanordnung und Zahlenstrahl, Seite 31

107 > 99 > 98 > 96 > 89 > 69 > 47 > 29

c) z. B. 720; 730 b) z. B. 4 265; 4 260d) z. B. 5 220; 5 1808
a) Einteilung: 0; 5; 10; 15; 20; 25; 30; 35; 40; 45
b) Einteilung: 0; 3; 6; 9; 12; 15; 18; 21; 249

a) Schreibe 30 statt 20; 115 statt 125; 140 statt 130
b) Schreibe 19 statt 18; 24 statt 25; 31 statt 29

Millionen, Milliarden, Billionen, Seite 41
21 845 801 = einundzwanzig Millionen achthundertfünfund-

 
 vierzigtausendachthunderteins

 412 001 = vierhundertzwölftausendeins
401 017 017 = vierhunderteins Millionen siebzehntausendsiebzehn

2
a) 12 101 oder 12 110c) 51 987 079 oder 518 870 080

b) 722 323 oder 721 340d) 6 210 615 oder 6 210 5163
a) Melanie hat richtig weitergezählt.
b) bis 8 716 003

c) bis 1 000 000 0054
Moskau 13 715 000 Einwohner, Rang 5
Tokio 34 100 000 Einwohner, Rang 1Sidney 4 350 000 Einwohner, Rang 6Kairo 15 450 000 Einwohner, Rang 4Sao Paulo 20 200 000 Einwohner, Rang 3

Mexiko-Stadt 22 650 000 Einwohner, Rang 25
ja - nein - ja - nein - ja - nein - ja Bemerkung: Ob es sinnvoll ist, die Tore von Olaf zu runden, 

ist situationsabhängig. Erzählt er einfach wie viele Tore er 

geschossen hat, ist Runden vorstellbar. Geht es aber um eine 

Tabelle, wo die genaue Anzahl der Tore jedes einzelnen Kindes 

entscheidend ist, dann ist Runden fehl am Platz.6
Die Fehler von Lena sind:5 479 g ≈ 5 kg; 19 501 g ≈ 20 kg; 4 Euro 49 Cent ≈ 4 Euro

Runden von Zahlen, Seite 5
1
 817 516 = achthundertsiebzehntausend + 
 

   fünfhundertsechzehn
 2 871 422 = zwei Millionen + achthunderteinundsiebzig 

 
   tausend + vierhundertzweiundzwanzig

 21 817 721 = einundzwanzig Millionen + achthundertsieb 

 
   zehntausend + siebenhunderteinundzwanzig

 817 021 712 =   achthundertsiebzehn Millionen + einundzwanzigtausend + siebenhundertzwölf

 112 713 714 021 =   einhundertundzwölf Milliarden + siebenhun-
dertdreizehn Millionen + siebenhundertund-
vierzehntausend + einundzwanzig

 90 000 714 000 =  neunzig Milliarden + siebenhundertvierzehntausend
 817 714 817 712 =  achthundertsiebzehn Milliarden + siebenhun-

dertvierzehn Millionen + achthundertsieb-
zehntausend + siebenhundertzwölf

Lambacher SchweizerMathematik für Gymnasien 5

64 Training

Register

Abnahme  60
abrunden  12
achsensymmetrisch  13, 20
addieren  12
Addieren einer negativen  
 Zahl  54, 55, 56, 60
Addieren einer positiven  
Zahl  53, 55, 56, 60
Addieren, schriftliches  25, 35
Addition  12
Anordnung von Zahlen  4, 51, 52
aufrunden  12 
ausklammern  31 
ausmultiplizieren  31

Balkendiagramm  12
Berechnen von  
 Flächeninhalten  41
Bruchteile  32, 35

Darstellen von Zahlen  3
Diagramm  12
dividieren  12
Dividieren, 
 schriftliches  29, 30, 35
Division  12
Division von 
 ganzen Zahlen  58, 59, 60

Ecke  50
Eckpunkt  50

Figuren  15, 18, 19
Fläche  41, 50
Fläche, Umfang einer  41
Flächeneinheit  36, 41
Flächeninhalt  38, 41
Flächeninhalt 
 eines Dreiecks  39, 41
Flächeninhalt eines  
 Parallelogramms  39, 41
Flächeninhalt  
eines Rechtecks  37, 41
Flächeninhalte berechnen  41
Flächeninhalte schätzen  41

Ganze Zahlen  57, 58, 59, 60
Gegenzahl  60
Gerade  20
Gewicht  12
Größe  8, 9, 10, 11, 32, 35
große Zahlen  5, 6, 12
Größen vergleichen  60
Grundrechenarten  12

Kante  50
Kegel  50
Klammer  35
Koordinatensystem  16, 17, 20
Körper  44
Kugel  50

Längeneinheit  12

Messen  8, 47
Multiplikation  12
multiplizieren  12
Multiplizieren, 
schriftliches  27, 28, 35
Multiplizieren von 
 ganzen Zahlen  57, 59, 60

Natürliche Zahlen  7
negative Zahlen  51, 52, 60
Netz  44, 50

Orthogonal  14, 20

Parallel  14, 20
Parallelogramm  20
Parallelogramm(s),  
 Flächeninhalt eines  41
positive Zahlen  60
Produkt von positiver  
 und negativer Zahl  60
Produkt zweier  
 negativer Zahlen  60
Produkt zweier  
 positiver Zahlen  60
Punktrechnung  23, 35
punktsymmetrisch  18, 19
punktsymmetrische Figur  20
Pyramide  50

Quader  45, 50
Quader(s), Breite eines  50
Quader(s), Höhe eines  50
Quader(s), Länge eines  50
Quader(s),  
 Oberflächeninhalt eines  50
Quader(s), Rauminhalt eines  50
Quader(s), Schrägbild eines  50
Quadrat  20
Quotient, negativer  60
Quotient, positiver  60

Raumeinheit  50
Rauminhalt  47
Rauminhalt 
 eines Quaders  48, 49
Rechenausdruck  22, 23, 24, 35
Rechenregeln  23, 60
Rechenschritte,  
 Reihenfolge der  60
Rechteck  20
Rechteck(s),  
 Flächeninhalt eines  41
Rechteck(s), Umfang eines  41
runden  12
Rundungsstelle  12

Säulendiagramm  12
schätzen  8
Schrägbild  46, 50
stellengerechte Schreibweise  35
Strichrechnung  23, 35
subtrahieren  12
Subtrahieren einer  
 positiven Zahl  53, 55, 56, 60
Subtrahieren einer  
 negativen Zahl  54, 55, 56, 60
Subtrahieren, schriftliches  26, 35
Subtraktion  12
Symmetrie  20
Symmetrieachse  20
Symmetriezentrum  20

Tabelle  12
Textaufgaben  33, 34, 35

Umfang einer Fläche  40, 41
Umfang eines Rechtecks  41

Volumen  50

Würfel  50

X-Koordinate  20

Y-Koordinate  20

Zählen  3
Zahlen darstellen  3
Zahlen, Anordnung von  4
Zahlenstrahl  4, 60
Zeiteinheiten  12
Zunahme  60
Zylinder  50

Die Seitenangaben in Schwarz verweisen auf die Lerneiheit, die in Orange auf den Merkzettel.

DO01734456_finales_heftNW.indd   64 23.03.2006   09:45:11

12 Natürliche Zahlen

Fülle die Lücken mit den Angaben auf den Zetteln. Trage die Buchstaben in der 
Reihenfolge der Lücken in das Lösungswort ein.

 Tabellen und Diagramme
Zahlen lassen sich mit Diagrammen übersichtlich darstellen.

______________________ __________________________

 Große Zahlen

1 Million = 1 000 000   1 Milliarde = _____________ 

1 Billion = ___________________________ 

Zahlen in Worten: Liegt die Zahl unter _______________ , so schreibt man sie 

klein und zusammen, Zahlen über einer Million schreibt man ____________.

Beispiel: 3 205 103 – drei Millionen zweihundertfünftausendeinhundertdrei

 Runden

Betrachte die Stelle __________ neben der Rundungsstelle. Bei _________

wird aufgerundet, bei ______________ wird abgerundet.

Das Zeichen ≈ bedeutet: ______________________________.

Beispiel: Runde auf Zehner: 34 546 ≈ ______;  auf Tausender: 34 546 ≈ ______

 Grundrechenarten 

34 + 45 ist eine _______________. Die Zahlen werden _______________.

67 – 32 ist eine _______________. Die Zahlen werden _______________.

12·90 ist eine Multiplikation. Die Zahlen werden multipliziert.

169 : 13 ist eine _______________. Die Zahlen werden _______________.

 Einheiten für 
Längen Gewichte Zeit

1 mm = 0,1 cm 1 mg = 0,001 g 1 ____  = 24 h

1 cm = 10 mm = 0,1 dm 1 g = _____ mg = 0,001 kg 1 h = 60 min

1 dm = 10 cm = 0,1 m 1 kg = 1000 g = 0,001 t 1 min = 60 s

1 m = __________   1 t = 1000 kg

1 km = 1000 m

Balkendiagramm

1 000 000 000

Lösungswort: (Tipp: Lies das Lösungswort rückwärts.)

__ __ __ __ __ __ __ __      __ __ __ __ __ __ __ __ __ __N E  –

Natürliche Zahlen | Merkzettel 

1 000
A

Addition/addiert M

Division/dividiert H

Subtraktion/
subtrahiert

E

10 dm

T

d
M

ist ungefähr I

34 550 T

0, 1, 2, 3, 4 K

35 000 A

getrennt
K

Säulendiagramm
L

rechts

O

5, 6, 7, 8, 9 V

1 000 000 000 000 B

Balkendiagramm
N

1 000 000 000 E

einer Million A

B
C
D

E

A

0 105 15 20 25 A

20
15
10
5

25

0
B C D E

Lösungen zum Arbeitsheft
Zahlenanordnung und Zahlenstrahl, Seite 31

107 > 99 > 98 > 96 > 89 > 69 > 47 > 29

c) z. B. 720; 730 b) z. B. 4 265; 4 260d) z. B. 5 220; 5 1808
a) Einteilung: 0; 5; 10; 15; 20; 25; 30; 35; 40; 45
b) Einteilung: 0; 3; 6; 9; 12; 15; 18; 21; 249

a) Schreibe 30 statt 20; 115 statt 125; 140 statt 130
b) Schreibe 19 statt 18; 24 statt 25; 31 statt 29

Millionen, Milliarden, Billionen, Seite 41
21 845 801 = einundzwanzig Millionen achthundertfünfund-

 
 vierzigtausendachthunderteins

 412 001 = vierhundertzwölftausendeins
401 017 017 = vierhunderteins Millionen siebzehntausendsiebzehn

Lambacher SchweizerMathematik für Gymnasien

Runden?


